
SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 2

Contratado: INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1588
CEP. 66035-190 - Belém/PAComplemento: 1º an adar Bl. A
Telefone: 9140094710
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 368778

Contrato: 19
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Desenvolvimento de atividades conjuntas para a 
operacionalização de Programas de Estágio de Estudantes
Valor Total: 37,92
Data Assinatura: 12/04/2012
Vigência: 12/04/2012 a 11/04/2013
Dispensa: 4/2012
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R Tabapuã, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SPTelefone: 9132021456
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 368832

FORMA DA EXTINÇÃO: DISTRATO
Contrato: 48/2010
Data de Extinção: 17/04/2012
Justifi cativa: O Banco não venha a fazer despesas que não 
resultarão em qualquer tipo de benfício dadas as circunstâncias 
atuais
Contratado: RH HIPERMIDIA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 
INFORMÁTICA LTDA.
Bairro: Tijuca, Endereço: R Sta Sofía, 274
CEP. 20540-090 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368801

PORTARIA: Nº. 139/2012
Objetivo: Atender as necessidades de deslocamento dos 
servidores da Comissão Especial de Municipalização da EGPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 - RJU, art. 145 e considerando 
o memorando nº. 022/2012 – Transporte/CSOP, de 18/04/2012, 
nos autos do Processo nº. 2012/178380.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5214440/MARIO AUGUSTO MARQUES DA SILVA (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/04/2012 a 23/04/2012
5214440/MARIO AUGUSTO MARQUES DA SILVA (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 26/04/2012
5214440/MARIO AUGUSTO MARQUES DA SILVA (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369146

PORTARIA Nº. 136 DE 13 DE ABRIL DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 015/2012 (Proc. 99915/2012) 
– AQUISIÇÃO DE CARTÕES RESPOSTA.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito                matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Paula Adriane da Silva Costa              matrícula 5890358
Niele Machado Ferreira                      matrícula 57194847
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368939

PORTARIA: Nº. 140/2012
Objetivo: participar da realização de reunião de trabalho para 
tratar de assuntos relacionados as ações desta Escola de 
Governo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o memorando nº. 
043/2012 – GAB/DAF, de 18/04/2012, nos autos do Processo 
nº. 2012/180480.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235160/LUIZ FREDERICO FRANCO PACHECO (Assessor de 
Planejamento) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 
23/04/2012
57235160/LUIZ FREDERICO FRANCO PACHECO (Assessor de 
Planejamento) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 
25/04/2012
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 25/04/2012
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2012 a 23/04/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368981

PORTARIA Nº.  122 DE 04 DE ABRIL DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 019/2012 (Proc. 125496/2012) 
– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO E 
MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito                matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Paula Adriane da Silva Costa              matrícula 5890358
Niele Machado Ferreira                      matrícula 57194847
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368804

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 006/2012
Data de Admissão: 12/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SANDRA REGINA COUTO DE SOUSA                      AGENTE DE 
CRÉDITO                  11/04/2013
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368837

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de agente de portaria para atender ao Programa 
CREDCIDADÃO, em Belém-Pa, conforme exigências previstas no 
edital e seus anexos.
Entrega do Edital: a partir de 20.04.2012
Observação: Disponíveis no compraspará, comprasnet e CPL-
SEPOF.
Responsável pelo certame: MARCIA MÔNICA BENTES CHAVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/05/2012
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129762370000       339034                 0101000000          Estadual
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368884
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 368058

PORTARIA: 2012/0339
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO ALEXANDRE DANTAS BENTES      Coordenador 
Operacional  5743359
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129762370000    0101000000          339030              150,00
04122129762370000    0101000000          339033              300,00
Observação: para ocorrer com Despesas de Material de Consumo 
e Passagens com Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA N.º 079 DE 18 DE ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369003

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 125604A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, MARIA DO 
SOCORRO ARAUJO MARQUES, Matrícula n.º 5163137/1, 
ocupante da função de Aux. Operações Informática A, de 15 
(Quinze) dias, de Licença Saúde no período de 12.04.2012 
a 26.04.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 080 DE 19 DE ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369006

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 02.05 a 31.05.2012, com 
retorno as suas atividades no dia 01.06.2012.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

ANA CARMEN PALHETA ALVES 5127556/1
2011/2012

ANTÔNIO CARLOS SENA DA 
CUNHA 3150631/1

2011/2012

LENA MÔNICA FRANÇA DE 
ARRUDA 5610489/1

2011/2012

ROBSON MONTEIRO MORAES 57234830/1
2011/2012

THIAGO JOSÉ DOS SANTOS 
FERREIRA 55587888/1

2011/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369077

PORTARIA: 154/2012
Objetivo: Participar de reunião na 6ª Câmara de Coordenação e 
Revisão do Ministério Público Federal
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58205024/GUSTAVO AMÉRICO PINTO DA SILVA (Assessor 
Técnico I) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/04/2012 a 
23/04/2012<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA


